ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e 117, inciso XVIII

do Regimento Interno desta Casa, que seja apreciado o presente requerimento de

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Hospital General Edson Ramalho pelo 53º aniversário, bem

como pelos relevantes serviços prestados a sociedade paraibana.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo parabenizar o Hospital General Edson

Ramalho pelo 53º aniversário, sendo inaugurado no dia 28 de novembro de 1969, pelo

Governador João Agripino, tendo sua administração transferida para a Polícia Militar em

setembro de 1991.

No corrente ano, o Hospital completa 53 anos de serviços relevantes prestados ao

Estado da Paraíba, atualmente promove mais de 700 mil atendimentos, em 2021 recebeu

do Tesouro Estadual o montante de R$ 18.352.243,07 (dezoito milhões, trezentos e

cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e sete centavos), direcionando todo

esse valor em benefício da população paraibana.

Além disso, atualmente o Hospital conta com uma gestão exemplo, tendo como

diretor o Coronel PMPB Paulo Almeida da Silva Martins, que está na função desde 2019.

Importante destacar ainda, que o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, aprovou as

contas referentes aos anos de 2019 e 2020, o que demonstra o zelo e o cuidado da

administração atual.

A instituição oferece à sociedade paraibana os mais diversos serviços em saúde,

se caracterizando como hospital de “portas abertas”, promovendo o atendimento em

várias especialidades como Otorrinolaringologia, Mastologia, Reumatologia,

Endocrinologia, Geriatria, Urologia, Oftalmologia, Cardiologia e Ortopedia, além dos

mais variados exames, como por exemplo, raio-x, ultrassonografia, colonoscopia,

endoscopia, audiometria, eletrocardiograma, eletroencefalograma, teste do pezinho e

teste da orelhinha.

25.122

Portanto, entende-se que o Hospital da Polícia Militar General Edson Ramalho

tem uma história extremamente relevante e que precisa ser registrada nos anais deste

Parlamento Estadual, e por isto merece o reconhecimento da Casa de Epitácio Pessoa,

com a devida aprovação dos votos de aplausos.

Desta feita, espera-se o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa

de Leis para que este Requerimento seja aprovado em plenário.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB